DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore X
Manutenziont

LAEEQ g 25 NOV 202

Oggetto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione di buche nella sede stra-
dale, delle relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali , della Terza Circoscrizione Modi-
ca Sorda — Marina di Modica. - CIG : 7868684374- Ditta “Occhipinti Pietro” con sede in Ra-
gusa - Via Pezza n.44 - Partita Iva 00942140880 - Perizia suppletiva di assestamento con-

tabile.
I1 Responsabile P.O. X Settore
Geom. Giorgio Scollo
Premesso:
| che a seguito di specifica direttiva & stato redatto in data 18/03/2019 il progetto relativo “Accordo
& Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione di buche nella sede stradale, delle relative
) opere di corredo, manufatti e barriere stradali della terza Circoscrizione Modica Sorda — Marina di
t Modica. - CIG : 7868684374 per un importo complessivo di € 25.000,00 cosi distinto:
A) LAVORI €. 19.500,00
- Per lavori a base d’asta €. 19.110,00
- Per oneri della sicurezza pari al 2% (non soggetti a r.a.) €. 390,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- LV.A. 22% sui lavori € 4.290,00
-Spese tecniche 2% sui lavori €. 390,00
- Anticipazioni Iva compresa e oneri accesso discarica € 820,00
SOMMANO | € 5.500,00 €  5.500.00
IMPORTO DEL PROGETTC €. 25.000,00

| ¢ stato corredato dai seguenti elaborati:
| 1 - Relazione tecnica;

2 - Analisi Prezzi;

3 - Elenco Prezzi;

4 - Capitolato Speciale D'Appalto;

5 - Schema di Contratto;

6 - Planimetria;




che il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n. 491 del 21/03/2019
ed in linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. X Settore n. 862 del
03/04/2019 provvedendo, altresi, alla prenotazione della somma di €. 25.000,00 imputandola al Cap.
12010/30 impegno 596/2019 del bilancio di esercizio 2019;

che a seguito dell’espletamento delle procedure di gara celebrata in data 08/05/2019, I'offerta
presentata dalla ditta Occhipinti Pietro ¢ stata ritenuta valida e piu vantaggiosa per questo Ente con
un ribasso del 43,474% da applicarsi sull’importo dei lavori;

che con Determina del responsabile P.O. del X Settore n.1267 del 23/05/2019 i lavori di che trattasi
sono stati affidati in via definitiva all’impresa “Occhipinti Pietro” con sede in Ragusa - Via
Pezza n.44 - Partita Iva 00942140880;

che con verbale del 02/08/2019 sono stati consegnati sotto riserva di legge all'impresa aggiudicataria
i lavori di che trattasi con il tempo utile per la loro esecuzione fino ad esaurimento delle somme
poste in appalto;

che ¢ stato stipulato il contratto d’appalto in data 08/07/2020 RAP. 2417,

che a seguito di esecuzione dei lavori, il Direttore dei lavori, ha redatto la relativa contabilitd ed
emesso in data 10/11/2021 il 1° Sal dell' importo di €.19.487,16 per lavori eseguiti a tutto il
02/07/2020;

che ad esaurimento delle somme poste in appalto, nelle more di espletamento della nuova gara di
appalto e al fine di scongiurare pericoli per la pubblica incolumita furono affidati all’impresa
ulteriori interventi urgenti;

che I’impresa per una propria valutazione di economicitd a poter realizzare i lavori in un unico
contesto con i lavori autorizzati ed in corso di esecuzione ha eseguito gli ulteriori interventi;

che pertanto al fine di regolarizzare le partite contabili di tutti gli interventi eseguiti successivamente
alla data di esaurimento delle somme poste in appalto, il sottoscritto nella qualitd di RUP, ha
autorizzato la D.L. a redigere apposita perizia suppletiva e di assestamento contabile, ai sensi
dell'art. 106 comma 1 lettera ¢ sub 1 e 2 nei limiti del comma 7;

che in data 10/11/2021 1l D.L. ha redatto la perizia suppletiva di assestamento contabile i cui lavori
risultano elencati negli elaborati facenti parte della stessa, sottoscritta dall’Impresa esecutrice senza
eccezione od osservazione alcuna, per un importo complessivo di €. 28.911,55 cosi distinto:

A) LAVORI AL LORDO € 40.142 40
A detrarre
- per oneri della sicurezza 2% sui lavori - 802.85
- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta “ 39.339,55

a detrarre il ribasso d’asta del 43,474% . 17.102,48
Restano i lavori al netto € 22.237,07
Oneri per la sicurezza € 802.85

Importo netto lavori perizia suppletiva | €. 23.039,92 €. 23.039,92

Y ade




B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- Iva 22% sui lavori su €. 23.039,92 £ 5.068,78
- competenze tecniche 2% €. 802,85

SOMMANO | €. 5.871,63 € 5.871.63
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE € 28.911,55

e composta dai seguenti elaborati:
Tav. 1 - Relazione tecnica

Tav. 2 - Computo metrico Estimativo
Tav. 3 - Schema Atto di Sottomissione

che nella perizia suppletiva e di assestamento contabile:

* vengono assestate le quantita dei lavori eseguiti;
* viene elevato I'importo netto dei lavori eseguiti da €. 19.500,00 ad €. 23.039,92 con una maggiore
spesa rispetto all’importo del contratto principale di €. 3.539,92;

vista la relazione del R.U.P. sull’accertamento delle cause, condizioni e presupposti della perizia di
variante, istruttoria e approvazione in linea tecnica, redatta ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;

visto che la predetta perizia risulta approvata in linea tecnica dal RUP con parere n.692 del
13/11/2021;

riconosciuto che la predetta perizia suppletiva e di assestamento contabile & scaturita al fine di
scongiurare eventuali pericoli per la pubblica incolumita, ricade nella fattispecie di cui all’art.106
comma 1 lettera c sub 1 ¢ 2 nei limiti del comma 7 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

dare atto che I"importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad €. 28.911,55 con una
maggiore spesa di €. 3.911,55 rispetto all’importo della somma impegnata di € 25.000,00 con
determinazione 1830 del 24/07/2019 comprensiva delle somme a disposizione dell’ Amministrazione
imputata al capitolo 12010/30 impegno 596/2019 del bilancio di esercizio 2019;

ritenuto doversi approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi con relativo
schema di atto di sottomissione;

vista la Determina Sindacale n.2505 del 16/10/2020, di nomina del Responsabile P.O. X Settore;
Visto il Capitolo d’Oneri allegato al contratto;

Visto 'O.R.E.L.;

Visto la L.R. n. 48/1991;

Vista la L.R. n. 23/1998;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto il D.P.R. n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici € ss.mm.ii;

Tutto cid premesso e considerato;

DETERMINA

1)Di dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del
dispositivo € si intende qui integralmente richiamata;




2) Di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera ¢ sub 1 e 2 nei limiti del comma 7 del D.
Lgs. n.50/2016 e successive modiche ed integrazioni, la perizia suppletiva di assestamento contabile
del progetto relativo Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione di buche nella
sede stradale, delle relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali .della Terza
Circoscrizione . - CIG : 7868684374 per un importo complessivo di €. 28.911,55 con il seguente
quadro economico;

A) LAVORI AL LORDO € 40.142,40
A detrarre
- per oneri della sicurezza 2% sui lavori . 802.85
- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta . 39.339,55

a detrarre il ribasso d’asta del 43,474% ‘ 17.102.48
Restano i lavori al netto € 2223707
Oneri per la sicurezza € 802,85

Importo netto lavori perizia suppletiva | €. 23.038,92 €. 23.039,92

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- Iva 22% sui lavori su €. 23.039,92 € 5.068,78
- competenze tecniche 2% €. 802,85

SOMMANO | € 5.871,63 € 5.871.63
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE € 28.911,55

composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Relazione tecnica

Tav. 2 - Computo metrico estimativo
Tav. 3 - Schema Atto di Sottomissione

3) D1 approvare ’allegato schema dell’atto di sottomissione;

4) Di dare atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a €. 3.539,92
(€. 23.039,92 - €.19.500,00);

5) Di dare atto che 1 nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell’opera
stessa;

6) Di dare atto che con Determinazione n.1830 del 24/07/2019 ¢ stata impegnata la somma di
€.25.000,00 comprensiva delle somme a disposizione dell’Amministrazione ed imputata al Cap.
12010/30 impegno 596/2019 del bilancio 2019,

7) Di dare atto che la maggiore somma occorrente per la liquidazione di tutti i lavori eseguiti & di
€. 3.911,55, quale differenza tra l'importo complessivo della perizia di €. 28.911,55 e la somma
impegnata con la predetta determinazione n. 1830/2019 di €. 25.000,00;

8) Di impegnare il maggiore importo occorrente di €. 3.911,55 al Capitolo 405\&7/ .del bilancio
2021 in corso di formazione;

o



v 3

9) Di dare atto che trattasi di spesa necessaria, indispensabile e non frazionabile;

10) Di demandare al Responsabile del 2° Settore l'adozione di tutti ghi afti esecutivi del presente
provvedimento;

11) Di provvedere alla contabilizzazione dei lavori effettuati e alla liquidazione di quanto dovuto
all'impresa esecutrice Occhipinti Pietro con successivo atto;

12) Di dichiarare ai sensi dell'art.6 par. “Conflitto di interessi”, del vigente PTPC, che lo scrivente e
gli istruttori amministrativi sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art.6 bis della
1L.N.241/1990, come introdotto dall'art.] comma 41, della L.n.190/2012;

13} Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente e trasmetterlo ai
Servizi di competenza.

I1 Responsabile P.Q.fflel X gettore
Geom. Giqrg




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante [*assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo

3033 |202d 2alslr000 | € 3040, 55 /{03?0/08

Modica, 24-44-201¢

[i Responsabile igio fjmamziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento ¢ esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZI{ONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

I Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’Aibo Pietorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal l\"" ‘I D‘tl 2021 al 1 6 D‘El 202

ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica,

ca i Il Responsabile della pubblicazione

’f



@
COMUNE DI MODICA

Provincia di Ragusa
X SETTORE
Manutenzioni

Accordo Quadro con unico operatore per lavori di sistemazione buche nella
sede stradale, delle relative opere di corredo, manufatti e barriere stradali,
Terza Circoscrizione Modica Sorda — Marina di Modica ClG. 7868684374

PERIZIA SUPPLETIVA DI ASSESTAMENTO CONTABILE

Importo € 28.911,55

TAV. 3 SCHEMA ATTO SOTTOMISSIONE

Modica il _4 o l/“ l le i

IL DIRETTORE DEI LAVORI

“IMPRESA
q binti Pieg
N |

Approvata con parere n.. ?Z del.d. 3"“[10 2A

11 Responsabile Unjco cedimento
) (Geom. Glorgi lip)
b=
.




_ CITTA’ DI MODICA
_ X SETTORE
N.____RAP.
 SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE AL CONTRATTO N. 2417 RAP. DEL:
iOSLUGLIO 2020 RELATIVO ALL’ACC__O_R]_)_Q __QU_ADRO CON UNICO O- | )
STRADALE, DELLE RELATIVE OPERE DI CORREDO, MANUFATTI E
BARRIERE STRADALI TERZA CIRCOSCRIZIONE MODICA SORDA

MARINA DI MODICA - CIG: 7868684374.-

L’anno duemilaventuno il giorno ( } del mese di:

in Modica, nel Palazzo di Citta.

TRA
1l Geom. Giorgio Scollo, Responsabile P.0. X Settore del Comune di Modica, |
_nato a Modi;;a il 12 otftobre 1963, il quale in;erv_ieng i_n questo atto in nome ¢ per |
cqntp del_l’_Amministrazione (;omunarlcf,r Qodice Fi_sc:_al_e 0017_5500883,_(_10micilia- ]

to per la carica presso la Sede Municipale di Palazzo San Domenico, Piazza Prin- -

cipe di Napoli, 17.
E
11 Sig. Occhipinti Pietro, nato il 03 marzo 1970 a Modica ed ivi residente in Via

Sacro Cuore n.98/a, codice fiscale CCH PTR 70C03 F258D nella qualita di tito-

larc e legale rappresentante Vdellr’pmo‘nima jmpresa con sc_‘.jde .i1_1 Rag_l{s_'f_l__C.da Pez-
2an44, PIVA 00942140880.

iPremfs§9:
| - Che con contratto n. 2417 RAP. del 08 luglio 2020, per I'importo complessivo

di€ 19.500,00 per i lavori, al netto del ﬁbasso piferto del 437,474%7 comprensivo

1




di €. 390,00 quali oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ri-
basso d’asta, I’impresa Occhipinti Pietro con sede in Ragusa Via Pezza n.44 , ha

assunto 1’appalto relativo all’Accordo Quadro con unico operatore per lavori di

‘'sistemazione di buche nella sede stradale, delle relative opere di corredo, manu- .
fatti ¢ barriere stradali Terza Circoscrizione Modica Sorda Marina di Modica in .

tutto il territorio comunale;

- Che ad _¢sz_u_1r_i_m_er_1to delle somme poste in appalto, nelle more di espletamento
?della nuova gara di appaltq ¢ Al ﬁnerdi scongiurare pericoli per la pubbliqa inco- . |
lumita furono affidati all’impresa ulteriori interventi urgenti di ripristino di buche :
:presenti sulle st;ade;

- Che I"impresa ha accettato di eseguire gli ulteriori interventi agli stessi patti &

condizioni del contratto originario;

- Che, pertanto, gli ulteriori interventi eseguiti rispetto ail’importo contrattuale -

originario hanno determinano una maggiore spesa netta di € 3,539,92 rispetto .

all’importo contrattuale per i lavori di che trattasi;
- Che pertanto in data 18/11/2021 é stata redatta a cura della Direzione dei Lavo-

ri, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera ¢ sub 1 e 2 nei limiti del comma 7, del .

Decreto Legisiativo 18/04/2016 n.50 e s.m.i., una perizia suppletiva e di assesta-

‘mento contabile degli interventi eseguiti, per un importo dei lavori al lordo di

€.40.142,40 che al netto del ribasso d’asta del 43,474% offerto in sede di gara, -
tenuto conto della somma di € 802,85 per oneri di sicurezza non soggetta a ribas- ;

'so d’asta, si riduce a netti € 23.039,92;

- Che per contabilizzare i diversi lavori non ¢ stato necessario concordare nuovi -

prezzi;

- Che Iimpresa ha gid eseguito a suo rischio e pericolo i lavori previsti:

2



nell’anzidetta perizia;

- Che la maggiore spesa netta per lavori di €. 3.539,92 & contenuto entro i limiti

di legge per eventuali varianti in corso d’opera ai sensi dell’art, 106 comma 7 del '

codice di cui al D. Lgs 18 aprile 2016 n.50 e necessita di una nuova copertura fi-

nanziaria di €. 3.911,55 rispetto alla somma di €. 25.000,00 impegnata con la -

deteqpina;ione d_gl R_es_pon_}_sg_bile P.O. X Settore n.1830 del 24/07/2021 Capitolo

12010/30 impegno 596/2019 per I’esecuzione dei lavori originari;
Tutto cidé premesso
Con il presente atto si conviene quanto segue:

Articolo 1

11 Sig. Occhipinti Pietro nella qualitd di titolare ¢ legale rappresentante

3_d_ell_’o__m_onima i‘mpresar con sede in Ragusa Vig Pezza n.4_~4 , P.IVA
00942140880, assume Pimpegno di eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori -
ide_lla_pqi_zig suppletiva e di assestamento contabile _ﬁnale secqndo gll §t__essi patt:
e ¢ondizipni Vdelrclontratto indica?o m premessa ed agli stgssi pre;zi in €530 alle—r
gati, soggstti a_l__i_'_iba_ss_o Fl’asta__del 43,474% .
A'rﬁcolc_:_) 2 .

L’importo complessivo dei lavori di che trattasi ammonta ad €.  23.039,92

comprensivi di € 802,85 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso dasta

anzidetto.

_ Articol_o_ 3

;L’importo del presente atto di sottomissione risulta pari a € 3.539,92 (euro |

'Tremilacinquecentotrentanove/92) come appresso specificato:

Importo netto lavori di perizia 7 - € 23.039,92 .

A detrarre importo netto contratto principale 7 € 19.500.00

3




Restano al netto | | € 35399 :
Articolo 4

ﬁPer Ir’esecuzione dei la\_rori verranno redatta una sola contabilitd ed esegt_lito un :
| ‘solo collaudp; 7

| l’imp;jggg assume l’q_n_ere_ di sostenere tutte le spese nascenti dal presente atto d1 )
sottomissione ¢ di non richiedere compensi o maggiori oneri in dipendenza della
variazione in piti dei lavori oltre il quinto d’obbligo previsto dal Capitolatq3
:Generale d'Appalto, nonché di accettare tutte le altre norme e cqndizioni reggenti

I'appalto dei lavori principali del succitato contratto.

Per effetto dell’esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia di suppletiva :

:e_ di__ assestamento contabile, e per _la__ r;_g:cessita di eseguim interventi_ a B
intel_'milttgnza e non prevedibili il tempo utile per dare ultimati i lgvori medesimi
:viene prorogato di giorni 266 rispetto a quellp contrattualmente previsto di giorni .
90.

l[l presente atto di sottomissione ¢ immediatamente impegnativq per l’im_pre_sa,_;
‘mentre lo sard I’Amministrazione appaltante solo dopo il perfezionamento ¢
‘l‘approvazriqne dello stesso.

Articolo 5 |

jL’VImplfesa si obbliga di__ 1jispettare tutte le norme del_ Capito_lat_o Generale
d’Appalto dellc_a opere dipendenti dalﬂ Ministero dei Lavori Pubblici, approvato
;con DiM' .1 9/04_/20(_)0, n. _145{ lg: prescrizioni t_ecni_che dellia.DVirVezipl}er dei Lavori,.
 ‘tutte le norme delle leggi vigenti e le disposizioninrelative atle opere pubbliche. |
 Articolo 6
) T utt1 1 pe_lgamen_ti a favore dell’implf_e_sa_sgranno eﬁ'ettuatir con le mgdalii_:a‘a e nel .
rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 15 delr contratto d’appaito N. 2417 di:

4



RAP. del 8 LUGLIO 2020

Ai sensi delP’art. 1 della Legge 24 Dicembre 2007 n° 244, al fine di assicurare

Peffettiva tracciabilitd dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, le! |
.;_fatture devono essere emesse m formato elettronico e le stesse devono _indic;grg i
CIG: 7868684374
7 IIi deice ___U_l_livoco Uﬂ'lqio destjna‘pariq delle _fatture é 11 seguentg:__D_I{I_.?'__B_GQ. |
7Artic_9!0 7 N
Le pgrti convengono di sottoporre il presente atto a registrgziqne ln caso c_l’_t_:so._
Aﬂicplq 8- Certifigazim;_g antimafi_a_ N
_ Si rgrenrdre atto che_ 1flyr}p_1_-g§a_appaltatrjice hal reso Dichiara;iqng Sosti_tutiv_a d1
;Certiﬁcaz_ior_le_ prcv_ist_a_t dall'Art. 89 del D.Lgs. ) n° 159{2011_ e _ss._n_l_r_pfi_i, j
I_dichiarando altresl, che per la stipula del presente atto permangono i requisiti di .
~ ordine generale, previsti dall’art. 80 del Codice.
Articolo 9 - Info_rmati\(a trattamento da_ti
Ii _Comungr di Modica? _ai_ _se_nsi dgll’art. _13_ 'del D.Lgs. 30 giugno 2903 p" 196,
3informa | l_’Appa_lltatqre che tratterd i _dati _comel_m_t_i nel _presente  contratto
| lescl_u_siyamqnter per lo s_vol_g_imeqto_ delle attivita ¢ per l’assolvimgnto __c_iegli -

obblighi previsti dalle leggi e regolamenti in materia.

IL RESPONSABILE P.O. X SETTORE




